

MUNICÍPIO DE CANTAGALO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2015

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Dez/2015	Jan a Dez/2014
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	87.309.743,8	79.991.910,2	78.296.304,4
Receitas Tributárias	6.749.200,0	6.444.956,5	6.658.312,4
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	420.000,0	280.613,6	261.649,1
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	4.550.000,0	4.137.975,6	4.404.566,6
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	275.000,0	299.349,9	395.908,2
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	890.000,0	1.244.720,8	1.117.781,5
Outras Receitas Tributárias	614.200,0	482.296,6	478.407,0
Receita de Contribuição	6.017.000,0	7.221.350,7	5.935.387,4
Receita Previdenciária	5.497.000,0	6.531.564,2	5.432.411,0
Outras Receitas de Contribuições	520.000,0	689.786,5	502.976,4
Receita Patrimonial Líquida	277.542,0	104.942,4	152.041,4
Receita Patrimonial	937.995,2	1.079.086,0	864.041,1
(-)Aplicações Financeiras	660.453,2	974.143,6	711.999,7
Transferências Correntes ¹	71.816.250,8	63.518.298,1	62.525.224,2
Cota Parte FPM (80%)	9.930.305,0	10.091.532,8	9.495.459,1
Cota Parte ICMS (80%)	33.217.064,8	28.703.059,6	27.720.219,5
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	300.000,0	107.772,9	4.036,7
Convênios	434.000,0	311.397,2	222.521,8
Outras Transferências Correntes	27.934.881,0	24.304.535,6	25.082.987,1
Demais Receitas Correntes	2.449.751,0	2.702.362,5	3.025.339,0
Dívida Ativa	450.000,0	153.054,3	247.645,5
Diversas Receitas Correntes	1.999.751,0	2.549.308,2	2.777.693,5
RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.853.062,4	796.748,2	1.192.633,7
Operações de Crédito (III)	30.000,0	0,0	1,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	80.000,0	19.300,0	8.010,0
Transferências de Capital	4.742.562,4	777.448,2	1.184.622,7
Convênios	4.622.562,4	777.448,2	1.184.622,7
Outras Transferências de Capital	120.000,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	500,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	4.743.062,4	777.448,2	1.184.622,7
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	92.052.806,2	80.769.358,4	79.480.927,1

MUNICÍPIO DE CANTAGALO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2015

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Período de Jan a Dez/2015	Período de Jan a Dez/2014	Período de Jan a Dez/2015	Período de Jan a Dez/2014	Período de Jan a Dez/2015	Período de Jan a Dez/2014
DESPESAS CORRENTES (VIII)	85.033.530,6	77.636.386,9	77.795.196,3	76.685.450,2	76.599.791,6	950.936,7	1.195.404,7
Pessoal e Encargos Sociais	52.902.390,2	52.374.989,8	48.006.595,2	52.374.989,8	48.006.595,2	0,0	0,0
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	32.131.140,5	25.261.397,1	29.788.601,1	24.310.460,4	28.593.196,5	950.936,7	1.195.404,6
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	85.033.530,6	77.636.386,9	77.795.196,3	76.685.450,2	76.599.791,6	950.936,7	1.195.404,7
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	8.299.724,1	2.149.932,8	6.441.553,7	1.031.485,6	3.120.515,3	1.118.447,2	3.321.038,4
Investimentos	8.299.724,1	2.149.932,8	6.441.553,7	1.031.485,6	3.120.515,3	1.118.447,2	3.321.038,4
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	8.299.724,1	2.149.932,8	6.441.553,7	1.031.485,6	3.120.515,3	1.118.447,2	3.321.038,4
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	93.333.254,7	79.786.319,7	84.236.750,0	77.716.935,8	79.720.306,9	2.069.383,9	4.516.443,1
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-1.280.448,5	983.038,7	-4.755.822,9	3.052.422,6	-239.379,8	--	--
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	73.413,0			0,0	0,0

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-523.070,0

Fonte : Contabilidade

Notas :

¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

²Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.